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                            ROČNÍK XXIII   JÚL     ROK 2023

   

 

Ranná modlitba 
Milan Rúfus 

 
Je letné ráno. 

Náruživo 
ďakujú vtáci 
za svoj život. 
Za slniečko 

a za dar stromu. 
I nevediac i vediac, 

Komu. 
Pieseň z nich kypí, 

vyteká. 
Jak rozprávočke 

z hrnčeka. 
Je letné ráno. 
Vtáčia spiež 

vyzváňa na deň. 
A ja tiež 

modlitbou zvoním, 
ako viem. 

A za ránečko 
ďakujem. 

 
 
 
 

 
Vážení spoluobčania, 
dostáva sa vám do rúk letné číslo Spravodaja 
obce Uhorská Ves. Môžeme mu dať takýto prí-
vlastok, alebo ak ho budú čítať deti tak aj prázdni-
nové číslo. Ani sme si poriadne nestihli uvedomiť 
a polovica roku je za nami. Po náročnej polročnej 
práci nás čakajú vytúžené dovolenky alebo aspoň 
menšie pracovné vyťaženie a deti čakajú dvojme-
sačné prázdniny.  
Od posledného vydania nášho spravodaja ubehli 
tri mesiace a nám sa s vašou pomocou podarilo 
uskutočniť niekoľko podujatí. Hrdý som najmä na 
akciu stavania mája, ktorá sa do našej obce pri-
navrátila po dlhých rokoch.  
Pracovníci obce pokračovali s obnovou priestorov 
predajne, kde sme po desiatich rokoch obnovili 
vnútorné priestory. Nový nájomca sa podpisom 
nájomnej zmluvy zaviazal, že sprevádzkuje pre-
dajňu, bez ktorej sme už šesť mesiacov.  
Naša žiadosť v rámci výzvy na predkladanie žia-
dostí o nenávratný finančný príspevok na podporu 
operácií zameraných na riešenie migračných vý-
ziev v dôsledku vojenskej agresie voči Ukrajine 
„FAST CARE“  bola úspešná a prostredníctvom 
výzvy sme získali nenávratné finančné pro-
striedky vo výške 13 000€. 
Základná škola s materskou školou v Liptovskom 
Jáne oslávila 70. rokov od založenia. Veľká časť 
z nás v nej absolvovala školskú dochádzku. Pri-
pájame sa aj my ku gratulantom a želáme škole 
veľa šikovných žiakov a takých učiteľov, ktorí 
budú brať svoje povolanie ako poslanie. 
Politická situácia je na Slovensku taká aká je a my 
to môžeme svojim hlasom zmeniť 30.9.2023. 
Skončil prenájom priestorov v budove bývalej ma-
terskej školy, ktorá podľa katastra má oficiálny ná-
zov Stanica mladých turistov. Oslovili sme aj ob-
čanov aby nám predstavili svoje nápady ako by 
bolo čo najvýhodnejšie budovu využívať. Pripra-
vujeme projektovú dokumentáciu na rekonštruk-
ciu budovy, keďže sa podmienky v euro fondo-
vých výzvach neustále menia. Ak by sme nezís-
kali prostriedky na rekonštrukciu, pravdepodobne 
by sme budovu ponúkli na predaj aby nechátrala. 
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Nový nájomník priestorov obchodu zatiaľ neotvoril 
predajňu, ak by tento stav trval aj naďalej obec 
pristúpi k zrušeniu nájmu a vyhlásime novú ve-
rejnú súťaž na prenájom uvedených priestorov. 
Prajem vám do letných mesiacov aby sa vám po-
darilo nájsť čas na oddych a všetkým sa chcem 
ešte raz poďakovať za pomoc pri zveľaďovaní 
obce. 

Vladimír Multáň 
     váš starosta 

 

8. MÁJ  
DEŇ VÍŤAZSTVA NAD FAŠIZMOM 

 

Položením vencov pri pomníku padlým sme si pripo-
menuli s viac ako dvadsiatimi spoluobčanmi vý-
znamný míľnik v dejinách ľudstva. 
 

Deň matiek 
 

23. mája sme pripravili akciu pre naše mamy. Každú 
dámu pri vstupe obdaril starosta obce kvietkom a prí-
tomným sa prihovoril. 
,,Žena - matka je skutočne úžasná. Dokáže riešiť 
problémy a niesť ťažké bremená. Prináša šťastie a 
lásku. Spieva si, keď je jej do plaču a plače, keď je 
šťastná. Obetuje sa pre šťastie svojej rodiny. Celý ži-
vot ľúbi svoje deti." Byť mamou je niekedy krásne, nie-
kedy boľavé, niekedy ľahké, inokedy ťažké, ale úloha 
matky je najkrajšia vymoženosť žien. Aj keď výchova 
detí si vyžaduje obrovské úsilie a veľký kus práce, vý-
chova detí nie je prácou. Je poslaním. Nuž vzdajme 
úctu matkám, ktoré v mene tohto poslania nezištne 
obetujú nielen svoj voľný čas, svoje tajné plány a am-
bície, ale ak by bolo nutné, aj svoje zdravie, a možno 
aj vlastný život. Veď práve matka úzkostlivo sleduje 
každý krok svojho dieťaťa, teší sa z jeho úspechov, 
prežíva jeho nezdary, pohládza ubolenú tváričku či 
dušičku. A je to práve matka, kto neskôr s obavami 
ale aj s patričnou dávkou hrdosti vyprevádza svoje 
dieťa do tajomného sveta dospelosti. 
A to, čo matky do svojich detí starostlivo vštepujú, sa 
určite nestratí. Príde čas, keď si odkaz lásky a úcty k 
životu nájde cestu na povrch a tak, ako teraz matka 
vychováva svoje dieťa, bude aj ono, keď dospeje, s 
láskou a úctou vychovávať svoje deti.  
Každý z nás – dieťa či dospelý – rád spomína na svoju 
mamu. Kde sú naše mamy? Niekto ich má pri sebe, 
blízko na pohladenie, niekto veľmi, veľmi ďaleko. Tak 
ďaleko, že sa so svojou mamou môže porozprávať len 
v myšlienkach a spomienkach.  
S pribúdajúcimi rokmi a životnými skúsenosťami si 
stále viac uvedomujeme, že je to práve tá naša 
mama, láskavá mama, ktorá to s nami myslí najlepšie. 
Nuž dovoľte  mi teraz, na záver, povedať za všetkých, 
ktorí sme v tejto miestnosti, za tých, ktorí to majú 
komu povedať, aj za tých, ktorí už nemajú svoju 

mamu pri sebe. A keď chcete, môžete sa v duchu pri-
dať: " Mám ťa rád, mama". 
Po príhovore sa predstavili s divadelnou hrou „Diabol 
v raji manželskom“ ochotníci z Hýb. 

 
Voľby do Národnej rady SR 

 

Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky sa 
podľa uznesenia Národnej rady Slovenskej repub-
liky č. 42/2023 Z. z. o skrátení volebného obdobia 
Národnej rady Slovenskej republiky  vykonajú 
v sobotu  

30. septembra 2023 od 07:00 do 22:00 hod. 
Informácie ohľadom volieb vám budeme prinášať na 

www.uhorskaves.sk 
 

 
 

ENVIROFOND 
 

Od environmentálneho fondu sme vďaka vytriede-
ným zložkám dostali nenávratné finančné pro-
striedky vo výške 1379,36€, ktoré musíme použiť 
účelovo v oblasti zlepšovania životného prostre-
dia. Do domácností opätovne zakúpime kompos-
tovateľné sáčky na bioodpad. 

 
ZBER PLASTOV 

 

Evidujeme sťažnosti a požia-
davky na súčasný systém 
zberu platového odpadu do 
vriec. 
Z diskusií s občanmi sme do-
speli k záveru, že vhodný by 
bol hromadný nákup žltých 120l 
nádob zastrešený obcou, aby 
cena za jednu nádobu bola niž-
šia. 
Následne by spoločne zakú-
penú nádobu obec odpredala 

občanom za nadobúdaciu cenu, ktorá bude nižšia 
ako pri nákupe jednej nádoby. 
Ak by ste mali o uvedené záujem kontaktujte 
obecný úrad. Ďakujeme. 

http://www.uhorskaves.sk/
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STAVANIE MÁJA 

V sobotu 27. mája 2023 sa uskutočnil, prvý ročník 
stavania mája. Na Liptove sa sadil máj na Ducha, 
na kresťanský sviatok Zoslanie Ducha Svätého. 
Takýto máj má veľkú moc a silu,“ Sprievod začal 
pred obecným úradom. Účastníci sprievodu mali 
možnosť ozdobiť máj uviazaním stužky. Májový 
sprievod prešiel po starej ulici ku klzisku. Máj 
na svojich pleciach niesli členovia dobrovoľného 
hasičského zboru. Do kroku im spievali dievčatá 
v sprievode harmoniky. Na klzisku sa máj ešte do-
zdobil a naši hasiči ho osadili do pripravenej zá-
kladne. Akciu organizačne zastrešovali naši hasiči 
v spolupráci s obcou.  

Celodennú akciu sme začali brigádou na klzisku, 
kde sme s partiou zanietencov pokračovali v zve-
ľaďovaní klziska a zázemia okolo klziska. Opravili 
sa mantinely, vyčistilo sa okolie a postupne sa 
zhodnocuje aj zveľaďuje aj unimobunka, ktorú vy-
užívame v zime ako zázemie pre hokejistov a or-
ganizátorov akcií na ľade. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Poďakovanie patrí všetkým, ktorí si v tejto upo-
náhľanej dobe nehľadajú výhovorky ako nemôžu 
pomôcť, ale radi priložia ruku k dielu a k akciám, 
ktoré obohatia kultúrny život v obci.. 

 
 

DÔSTOJNEJŠÍ CINTORÍN 
 

Vďaka vašim nápadom a postrehom, pracovníci 
obce zrealizovali a miesto na cintoríne urobili kraj-
ším 

 
 

Sme radi, že si všímate svoje okolie a inšpirujete 
nás riešeniami, ktoré nestoja veľa finančných pro-
striedkov, ale prinesú zveľadenie a prospech nás 
všetkých.  
Možno by sme mohli pri návšteve cintorína vytrh-
núť vždy jednu burinu a takto jednoducho by sme 
pomohli pri jeho údržbe. 
Výsadbu stromčekov, ktorá bola vysadená na je-
seň roku 2022, sme reklamovali, nakoľko sa väč-
šina stromčekov neuchytila. 
Budeme radi ak si popri hrobových miestach, 
ktoré máte v nájme pokosíte, lebo podľa VZN 30 
cm od hrobového miesta je za stav zodpovedný 
nájomca nie prenajímateľ.    
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ODPADKOVÉ KOŠE 
 

Napriek viacerým upozorneniam v spravodaji 
alebo na facebookovej stránke obce, aby občania 
po svojich zvieratkách zbierali exkrementy, stále 
sa tento neduh (alebo lenivosť majiteľov štvorno-
hých miláčikov) nedarí odstrániť z verejných prie-
stranstiev v obci. Však ani jeden majiteľ domá-
ceho zvieratka nenechá na svojom dvore ho-
vienko, ale hodí ho do odpadu. Takúto ťažkú 
úlohu by mohli majitelia zvládnuť aj na verejnom 
priestranstve, z tohto dôvodu a pre zľahčenie ťaž-
kej úlohy sme zakúpil ďalšie odpadkové koše na 
psie exkrementy a celkovo ich budeme mať 5, čo 
je dostatočný počet na rozlohou malú obec ako je 
tá naša. 
 

DEŇ DETÍ – VÍTAME PRÁZDNINY 
 

Deň detí sa oslavuje 1.6. no v našej obci patrí de-
ťom prvý júlový víkend. Začiatok prázdnin sa de-
ťom snažíme spestriť. Nebolo tomu inak ani tento 
rok. Vďaka pomoci sponzorov sa aj teraz mohli 
vyskákať na skákacom hrade, vidieť vystúpenie 
sokoliarov, zasúťažiť si a za vykonanie týchto ak-
tivít boli naše šikovné deti aj odmenené. Poďako-
vanie za maľovanie detí na tvár patrí pani Andrei 
Salajovej. 
Deti veľmi zaujali svojím vystúpením aj sokoliari 
so svojou ukážkou, keď predviedli našim deťom 
rôzne ukážky ako napríklad si vtáky vedia uloviť 
potravu. Najväčšiu radosť však samozrejme de-
ťom prinášajú hasiči s penou. 
Za pomoc pri organizácii ďakujeme členkám DHZ 
Uhorská Ves, ktoré ochotne pomohli pri stanovis-
kách, na ktorých súťažili naše deti. 
Deň detí podporili  
Regionálny rozvoj Liptova – p. Jaroslav Maduda 
ZOO Kontakt – p. Marek Boroška 
Rýchla Parta plus – p. Katarína Pačanová 
Coca-Cola – p. Ľubomír Sova, Oravan - p. Juraj 
Lehotský a p. Ján Drahovský 
 

 

 

 
 

V.ROČNÍK 
MEMORIÁL LADISLAVA HVIZDOŠA 

 

Súčasťou okresnej hasičskej ligy je aj náš memo-
riál. Prvú júlovú sobotu na futbalovom ihrisku 
otvárame hasičské súťaže v celom okrese.  
Memoriál sa začína pietnou spomienkou pri hrobe 
Ladislava Hvizdoša položením kvetov a poďako-
vaním.  
Po slávnostnom nástupe nasleduje samotné plne-
nie hasičských disciplín. Hasičské družstvá sa ku 
nám rady vracajú nielen pre výbornú fazuľovicu 
ale hlavne pre vynikajúce podmienky pre hasičský 
šport a skvelú atmosféru. 
Memoriálu sa zúčastnilo 9 mužských a 3 ženské 
družstvá.  
Výsledky: 
Kategória ŽENY 1. miesto DHZ Podtureň 
        2. miesto DHZ Ondrašová 
        3. miesto DHZ Uhorská Ves 
Kategória MUŽI  1. miesto DHZ Trstené 
        2. miesto DHZ Partizán. Ľupča 
                           3. miesto DHZ Liptovská Kokava 
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SLÁVNOSTNÁ AKADÉMIA K 70. VÝROČIU OTVORENIA  
ZÁKLADNEJ ŠKOLY S MATERSKOU ŠKOLOU  

LIPTOVSKÝ JÁN 
 

Nielen ľudia majú svoje jubileá, ale aj inštitúcie. 
A tie okrúhle tiež oslavujú. Základná škola s ma-
terskou školou v Liptovskom Jáne tiež jubiluje. 
Bola otvorená v júni 1953, to znamená, že v júni 
2023 oslávila 70 rokov svojej existencie. 
Slávnostná akadémia k 70. výročiu otvorenia 
školy sa uskutočnila vo štvrtok 15. 06. 2023 
o 15:30 na školskom dvore. Pozvaných hostí, ro-
dičov, učiteľov – bývalých aj súčasných, absol-
ventov, žiakov aj všetkých prítomných privítala 
pani zástupkyňa B. Špačková a slávnostnú aka-
démiu otvoril svojim príhovorom pán riaditeľ J. 
Debnárik. Ten si v ňom zaspomínal na svoje 
žiacke a pedagogické začiatky. Tie síce neboli 
spojené s jánskou základnou školou, ale pripome-
nuli, že v živote každého človeka možno nájsť jed-
ného-dvoch pedagógov, ktorí ovplyvnili, nasmero-
vali jeho životnú cestu tam, kde sa práve nachá-
dza...A práve takýmto pedagógom, ktorí sa vy-
striedali za katedrou jánskej základnej školy a vy-
chovali a vzdelávali generácie mladých ľudí, pat-
rilo pódium po príhovore pána riaditeľa. Ocene-

ných bolo 12 pedagogických a dvaja nepedago-
gickí pracovníci. Aj takýmto spôsobom si škola uc-
tila ich neraz ťažkú prácu v školstve. 
Program potom pokračoval vystúpením detí ma-
terskej a základnej školy.  

 
 
Deti z materskej školy pásmom ľudových zvykov 
k jednotlivým ročným obdobiam a životným uda-
lostiam pripomenuli ako rýchlo beží rok v prírode  

 
i v živote človeka. Po krátkej prestávke nasledo-
val program základnej školy. Bol postavený ako 
film o histórii Základnej školy s materskou školou 
v Liptovskom Jáne. A tak pred pamätníkmi aj sú-
časníkmi defilovali obrazy povojnovej školy s po-
trebou postavenia novej budovy;  osemdesiate 
roky s pioniermi, prvomájovými sprievodmi 
a spartakiádami aj súčasné neľahké vyučovanie 
počas covidovej pandémie.  
Kultúrny program vyvrcholil spoločnou závereč-
nou piesňou. 
Po skončení programu bolo pre pozvaných hostí 
pripravené malé občerstvenie s možnosťou pre-
hliadky školy. Mohli si pozrieť výstavku učebných 
pomôcok, aj inštaláciu fotografií ako sa škola mo-
dernizovala v priebehu rokov. 

 
Slávnostná akadémia bola vyvrcholením viace-
rých podujatí venovaných 70. výročiu. Patrili k nim 
aj Deň otvorených dverí (13. 04. 2023) a Olympij-
ský deň (02. 06. 2023). 
Aj touto cestou by sme sa chceli poďakovať všet-
kým zúčastneným, účinkujúcim, SZUŠ Dotyk 
a najmä p. zástupkyni Špačkovej, ktorá mala na 
starosti scenár a réžiu celej akadémie. 
 

Mgr. Zuzana Daňová 
 

Ako sme vyhrali 2. miesto... 
Tento rok prebehol druhý ročník ENTER progra-
miády, celoslovenskej súťaže v programovaní po-
mocou micro:bitov. Micro:bity sú programova-
teľné micropočítače vhodné aj pre úplných začia-
točníkov. Môžu sa s nimi vytvárať zaujímavé pro-
jekty. Do programu ENTER je zapojených vyše 
580 škôl po celom Slovensku. Tento rok sa do EN-
TER programiády prihlásilo 76 projektov zo zá-
kladných i stredných škôl, ktoré chceli ukázať 
svoju kreativitu a praktické využitie micro:bitov. 
Úlohou žiakov bolo vytvoriť zaujímavý a originálny 
projekt. 
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Aj naši žiaci neváhali a zapojili sa do ENTER pro-
gramiády s dvomi projektmi. Všetko sa to začalo 
na krúžku Microbitko, kde  sa skupinka nadšencov 
programovania s micro:bitom chcela zapojiť do 
súťaže. Prvý projekt vytvorili dievčatá 5. ročníka 
(Barborka Čenková, Paulínka Droppová, Linda 
Križková, Laura Lencsésová a Timea Peraší-
nová). Spoločne vybudovali Robotické mestečko, 
v ktorom ľuďom pomáhajú robotíkovia vyskladaní 
z micro:bit stavebníc. Vďaka týmto dievčatám 
naša škola získala grant na nákup micro:bit sta-
vebníc vo výške 850 eur od Nadačného fondu Te-
lekom pri Nadácii Pontis. 
Druhý projekt s názvom Cesta vesmírom vytvorili 
chlapci 5. ročníka (Michal Ivančík, Peter Kompiš, 
Matej Miškovič, Maxim Multáň) a žiačka 9. roč-
níka (Sofia Trungelová). Okrem programovania 
tieto deti fascinuje aj vesmír, a preto sa rozhodli, 
že sa do súťaže zapoja s projektom o vesmíre. Pr-
vým nápadom bolo vytvorenie modelu slnečnej 
sústavy, ktorý by slúžil v škole ako učebná po-
môcka pri vyučovaní geografie.  
Uprostred slnečnej sústavy žiaci umiestnili Slnko, 
okolo ktorého obiehali planéty. Planéty, ktoré boli 
bližšie pri Slnku obiehali okolo neho rýchlejšie 
a planéty vzdialenejšie od Slnka obiehali pomal-
šie, pričom posledná planéta sa pohybovala tak 
pomaly, že to človek ani nepostrehol. Planéty sa 
pohybovali pomocou ozubených koliesok, ktoré 
na seba nadväzovali. Hlavné ozubené koliesko sa 
nachádzalo pod Slnkom a roztáčalo všetky os-
tatné kolesá. Toto koliesko bolo poháňané motor-
čekom. Niektoré časti modelu boli navrhnuté 
žiakmi v 3D softvéri a niektoré sa kvôli svojej zlo-
žitosti museli stiahnuť z webu. Takmer celý model 
bol vytlačený v 3D tlačiarni. V tomto modeli boli 
použité len 2 micro:bity. Jeden micro:bit poháňal 
motorček a druhý bol pripojený káblami k led pá-
siku, aby Slnko mohlo svietiť. Programy, ktoré 
žiaci vytvorili v prostredí MakeCode a následne 
stiahli do micro:bitov boli veľmi jednoduché, 
a preto bolo potrebné ešte niečo k tomuto modelu 
vymyslieť.  
A tak sa aj stalo. Žiaci vytvorili náučnú hru, ktorú 
nazvali Cesta vesmírom. Cieľom hry bolo prejsť 
slnečnou sústavou a overiť si vedomosti o jednot-
livých planétach. Táto hra bola určená pre 2-4 hrá-
čov. Každý hráč mal svoju raketu, ktorou sa pre-
súval po políčkach. Hráči sa po jednotlivých políč-
kach presúvali postupne podľa čísel, ktoré sa im 
ukázali po zatrasení na vesmírnej kocke.  Ves-
mírna kocka bola naprogramovaná tak, aby po za-
trasení náhodne ukázala číslo od 1 do 6. Na hra-
com pláne sa okrem klasických políčok, ktoré 
predstavovali asteroidy, nachádzali aj políčka na 
planétach. Ak sa hráč po zatrasení kocky dostal 
na políčko, ktoré bolo umiestnené na niektorej 

z planét, musel zodpovedať na otázku o planéte, 
na ktorej sa nachádza. Túto otázku si vybral tak, 
že stlačil tlačidlo s názvom planéty na ovládači, 
ktorý žiaci navrhli a naprogramovali. Na obra-
zovke sa mu potom zobrazila otázka aj s dvomi 
možnosťami odpovede. Hráč mal na zodpoveda-
nie 10 sekúnd, ktoré sa zobrazovali na displeji 
micro:bitu na hlavnom paneli. Po tomto čase za-
znel zvukový signál a obrazovka sa vymazala. 
Následne sa na obrazovke zobrazila správna od-
poveď. Ak hráč neodpovedal správne, tak musel 
potriasť vesmírnou kockou a vrátiť sa so svojou 
raketou späť k Slnku o počet políčok, ktorý sa na 
kocke zobrazil. Hra sa skončila vtedy, keď sa je-
den z hráčov dostal prvý do cieľa. 
Tento projekt hodnotiacu komisiu natoľko zaujal, 
že bol posunutý do finálového kola, ktoré sa ko-
nalo 6. – 7. júna 2023 v Bratislave. Žiaci museli 
svoj projekt prezentovať pred odbornou porotou, 
čo sa im podarilo perfektne a ich práca bola oce-
nená. Žiaci sa umiestnili na krásnom 2. mieste 
a vyhrali hodnotné ceny pre seba aj pre školu. 
Škola získala ďalší grant na nákup micro:bitov vo 
výške 500 eur. 
Tvorba tohto projektu bola pre žiakov dosť ná-
ročná. Aby to žiaci úspešne zvládli, museli sa na 
to pripravovať počas krúžku už od októbra minu-
lého roka. Najskôr začali programovaním jedno-
duchších projektov a po ich zvládnutí postupne 
prechádzali na náročnejšie projekty.  Okrem pro-
gramovania tu bola tiež veľmi dôležitá tímová 
práca a chuť spraviť niečo navyše. Žiaci neváhali 
kedykoľvek ostať po vyučovaní v škole a pracovať 
na projekte. Žiaci si rozdelili úlohy a každý robil to, 
v čom vyniká. Nie každý musí mať výborné pro-
gramátorské schopnosti, ale v  tíme je dôležitý  aj 
ten žiak, ktorý príde s nejakým nápadom, aj ten 
žiak, ktorý vie krásne kresliť, aj ten, ktorý má dar 
reči... Každý žiak je niečím výnimočný a keď spojí 
svoje nadanie s inými žiakmi, spoločnými silami 
dokážu vytvoriť veľké veci.  
 

Mgr. Marta Patryláková 
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JARNÝ ZÁHRADKÁRSKY VEĽTRH 
V TRENČÍNE 

 
Dňa 13. apríla skupina 12 seniorov z našej ZO 
JDS navštívila jarný záhradkársky veľtrh na výsta-
visku v Trenčíne. Ponuka rôznofarebných kvitnú-
cich kvetov – letničiek, trvaliek, kaktusov, okras-
ných drevín bola pastvou pre oči, balzamom na 
dušu a lákadlom pre naše peňaženky. Nechýbali 
rôzne druhy a odrody ovocných stromčekov, zá-
hradná technika, pomôcky do záhrady, produkty 
od slovenských včelárov a rôzne remeselné vý-
robky. Každý z nás odchádzal z výstaviska so za-
kúpeným kvietkom, kríkom, liečivou bylinkou či 
záhradkárskou pomôckou. Všetci sme skonštato-
vali staré známe: „Lepšie raz vidieť ako stokrát po-
čuť“. 

 
PRIPOMENULI SME SI 120. VÝROČIE 

NARODENIA FRAŇA KRÁĽA 
*9.3.1903 Barton /štát Ohio, USA/ 
+3.1.1955 Bratislava 
 

Dňa 19. apríla 12 členov ZO JDS, ÚŽS a SČK 
navštívilo Pamätnú izbu v Smrečanoch v budove 
bývalej rímskokatolíckej školy v bezprostrednej 
blízkosti gotického kostola Obetovania Pána. Pa-
mätná izba uchováva predmety a dokumenty pri-
bližujúce vyše sedemstoročnú históriu Smrečian 
a pripomína život a dielo básnika, prozaika, uči-
teľa, politika, národného umelca Fraňa Kráľa. Na-
chádzajú sa v nej exponáty presťahované z býva-
lej Pamätnej izby Fraňa Kráľa – staré školské la-
vice, rôzne vydania jeho diel, katedra zaplnená 
učebnicami, originálny školský výkaz smrečian-
skej katolíckej školy, náučné tabule, dobová 
mapa, školské pomôcky zo starých čias. Pamät-
nou izbou nás sprevádzala starostka obce pani 
Mgr. Ľubica Rybárska. 

 

 
 
Následne sme dňa 26. apríla zorganizovali spo-
mienkové posedenie v našej obecnej knižnici 
Fraňa Kráľa. Predsedníčka ZO JDS Soňa Slosia-
rová priblížila prítomným život a dielo básnika 
a prozaika a pani Iveta Koberová zarecitovala 
básne zo zbierok Pohľadnice, Z noci do úsvitu, 
Jarnou cestou a úryvok z knihy pre mládež Jano. 
Pani Mária Bátoryová, priama príbuzná – neter 
Fraňa Kráľa pútavým rozprávaním doplnila infor-
mácie o jeho súkromnom živote, o štúdiách, uči-
teľských rokoch, politickej angažovanosti, o jeho 
chorobe a liečení až po posledné obdobie jeho ži-
vota. 
 
Báseň „Matke“ zo zbierky Pohľadnice 
Sedmoro nás bolo, sedem hladných hrdiel 
a vám len dve vlastné ruky pomáhali. 
Sedem ste nás mali, siedmich detí kŕdeľ 
a vy ste sa sama s nami pretĺkali. 
 
Sedem ste nás mali, sedem detí kŕdeľ, 
mladosť naša bola otupná a silná. 
Sedmoro nás bolo, sedem hladných hrdiel, 
mamka, mamka moja, nie, vy nie ste vinná! 
 

DEŇ MATIEK V ZÁVAŽNEJ PORUBE 
POD POLUDNICOU 

Okresná organizácia JDS a ZO JDS Závažná Po-
ruba zorganizovali v stredu 10. mája tradičné 
slávnostné stretnutie matiek – senioriek z okresu 
Liptovský Mikuláš. Za našu organizáciu sa zúčas-
tnili členky Soňa Slosiarová, Ľuba Perašínová, 
Helena Šimovčeková a Ľubica Zlejšia. Počet bol 
limitovaný, stanovený okresnou organizáciou. 
V areáli M. Staroňa nás všetkých privítala pred-
sedníčka domácej ZO JDS pani Magdaléna 
Iľanovská. Slová vďaky a uznania matkám zazneli 
z úst starostu Závažnej Poruby Vladimíra Mlyn-
čeka, predsedu OO JDS Milana Bereša, predsedu 
ústredia JDS Michala Kotiana a zástupcu primá-
tora mesta Liptovský Mikuláš Ľuboša Triznu. 
O kultúrny program sa postarala tanečná skupina 
Seniorka. Pri ohníku sme si v pohode, v príjemnej 
atmosfére opiekli špekačky a porozprávali sa 
o každodenných starostiach i radostiach. 

 
Pani Ivetka Koberová reprezentovala našu 
obec v prednese poézie a prózy na okresnej 
a krajskej seniorskej súťaži v prednese poé-
zie, prózy a vlastnej tvorby.  Na oboch sa 
umiestnila na  1. mieste a postúpila do celo-
slovenského kola – blahoželáme a ďakujeme 
za reprezentáciu 
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XI. ročník okresnej súťaže Rúfusov Mikuláš sa us-
kutočnil 11. mája v Dome Matice Slovenskej 
v Liptovskom Mikuláši. 10 seniorov súťažilo 
v prednese poézie, prózy a vlastnej tvorby. Pani 
Iveta Koberová sa prednesom úryvku z lyrizova-
nej prózy od Andreja Sládkoviča „Vohľady“ umies-
tnila na 1. mieste. Postúpila do krajskej súťaže, 
ktorá sa konala tiež v máji v Hornom Turci, v Ma-
lom Čepčíne. V konkurencii 17 súťažiacich jej po-
rota udelila znovu 1. miesto. Postupuje do celo-
slovenskej súťaže, ktorá sa bude konať v jesen-
ných mesiacoch t.r. Všetci jej držíme palce a pra-
jeme si, aby nám svojou recitáciou naďalej sprí-
jemňovala a obohacovala aj naše kultúrno-spolo-
čenské podujatia. 

 

IX. MAJÁLES JDS  
V LIPTOVSKOM JÁNE 

 
 

„Starosti a bolesti čo najskôr odhoďme, na stret-
nutie pri tanci a speve sa tešme“ 
To bolo heslo okresného majálesu seniorov, ktorý 
sa konal 26. mája v záhradnej reštaurácii hotela 
Štart v Liptovskom Jáne pod záštitou starostu 
obce Liptovský Ján a primátorov miest Liptovský 
Mikuláš a Liptovský Hrádok. Do tanca a na počú-
vanie hrala hudobná skupina Stodolovci. Pre záu-
jem prevyšujúci kapacitu zariadenia 

predsedníctvo Okresnej organizácie JDS stano-
vilo kľúč na počet účastníkov z každej ZO. Z našej 
ZO sme boli siedmi – dámska jazda. Po zaplatení 
vstupného sme si zatancovali, zaspievali, pochu-
tili si na guľáši a na dve z nás sa usmialo aj šťastie 
pri tombole.  
 

NÁVŠTEVA ROZÁRIA  
V DOLNEJ KRUPEJ PRI TRNAVE 

 
Slnečné počasie nás sprevádzalo na výlete v Dol-
nej Krupej dňa 20. mája. Ružová záhrada nadvä-
zuje na slávu a krásu ružovej záhrady grófky Má-
rie Henriety Chotekovej, rodáčky z Dolnej Krupej. 
Obdivovali sme rôzne odrody rozkvitnutých, rôz-
nofarebných, voňavých ruží /200 odrôd, 1900 
ruží/ a posedeli sme si v tieni pri záhradnom ja-
zierku. Zaujala nás i dominanta rozária, komín vy-
soký takmer 35 m – historický pozostatok pálenice 
v minulosti stojacej na tomto mieste. Lupene vo-
ňavých ruží využíva spoločnosť APIMED pri vý-
robe špeciálnej ružovej medoviny Mária Henrieta. 

 
   

OKRESNÁ PREHLIADKA TALENTOV  
V LIPTOVSKOM MIKULÁŠI 

 
Dňa 26. mája sme sa ako diváci zúčastnili Okres-
nej prehliadky talentov, spevokolov, folklórnych 
a tanečných skupín, duet a sólistov. Podujatie sa 
konalo vo veľkej sále Domu kultúry v Liptovskom 
Mikuláši. Porota mala náročnú úlohu vybrať 
účastníkov, ktorí budú náš okres reprezentovať 
na krajskej prehliadke. Rozhodnutie padlo na spe-
vácku a tanečnú skupinu zo Závažnej Poruby. 
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PRÁZDNINOVÝ BOH R.2023 
 

Na  začiatku  Biblie  čítame  ako všetko Boh stvoril 
za šesť dní a bolo  to veľmi dobré a na siedmy deň  
odpočíval.  No a tak aj nás ľudí  Boh  stvoril  a 
chce, aby  sme aj  my  využili  čas  a  si oddýchli  
a  to  najviac  cez prázdniny od iných  
každodenných školských  a pracovných 
povinnosti, ale nie od NEHO! Kde a s kým tieto 
prázdniny a dovolenky prežijeme je len a len na 
nás, lebo my si sami  vyberáme  spoločnosť a 
prostredie.  Keď  Boh stvoril   všetko   tak   aj   
vodu,  pramene,  more,   stromy,   les, pohorie,  
doliny,  púšte,  slnko,  zvieratá…                                Či  
ten  čas  strávime  u  nás  na   milovanom   
LIPTOVE  a  to priamo  pod  POLUDNICOU, alebo  
v  zahraničí je na nás, ale nech nie sú ozaj 
strávené bez NEHO! U nás na Slovensku nám 
JEHO  prítomnosť  ešte stále  znázorňujú rôzne:  
sochy,  stĺpy, kaplnky, kríže  –  ozaj veď aj u nás v  
našej  farnosti Liptovský Ján  pribudol jeden nový 
v lokalite za Mundom pri bytovkách, ktorý sme 
24.06.2023 s kolegom Petrom Tajátom 
evanjelickým farárom  požehnali  –  tak  skúste  aj  
k  nemu  putovať a nájsť Boha na kríži, alebo náš 
kostol  PLNÝ  PREKVAPENÍ svätého Jána 
Krstiteľa v  Liptovskom Jáne,  ktorý  sme tiež  v  
ten  istý deň  požehnali  a  aj  tam  vás všetkých  
čaká  živý Boh a  tento kostol je denne od  7:33  
do  20:33 otvorený. Leto nás všetkých láka   
zvoľniť    tempo   a   poľaviť   v   rôznych   smeroch,  
ale nezabúdajme, že  aj  v  lete  sme  však  všade  
kresťanmi  a  od našich  hodnôt a povinnosti voči  
Bohu  by sme  nemali upustiť ani  cez  prázdniny  
ani  na  dovolenkách.  Preto  vás  vyzývam a 
prosím  nezabúdajte  na  NEHO,  lebo  ON  na vás 
nezabúda a bude vás stále sprevádzať a čakať. 

Peter Kvasňák – rímskokatolícky kňaz 
 

AKO SA CEZ PRÁZDNINY  
„NEVYŠŤAVIŤ“? 

 
Čas prázdnin je opäť tu. Pre deti i pre učiteľov je 
to čas, kedy si konečne môžu oddýchnuť. Dôležitá 
je však otázka, ako si človek môže oddýchnuť naj-
lepšie? Doma v obývačke či v detskej izbe? Pri 
televízore, tablete či počítači? Alebo v prírode? 
Čo môžeme urobiť preto, aby sme si po prázdni-
nách nepovedali: Teraz by som potreboval ďalšie 
prázdniny, aby som si oddýchol z tých prvých 
prázdnin? 
Dobrou radou môže byť ponuka nášho Spasiteľa 
Pána Ježiša. Ten hovorí: Poďte ku mne všetci, 
ktorí sa namáhate a ste preťažení, ja vám dám 
odpočinutie. Vezmite na seba moje jarmo a učte  
 

 
 
sa odo mňa, pretože som krotký a pokorný v srdci, 
a nájdete si odpočinutie duši. (Matúš 11, 28 – 29) 
To je lákavá ponuka odpočinutia, pretože Pán Je-
žiš ešte nesklamal nikoho, kto poslúchol Jeho 
rady. Podľa týchto slov nájdeme odpočinok, ak 
budeme hľadať Pána Ježiša. Príležitostí bude 
dosť: nedeľu v chráme Božom, vo štvrtok na stred 
týždňových službách Božích, na detskom tábore 
či pri iných príležitostiach. Pri týchto stretnutiach 
sa máme učiť od Pána Ježiša, poslúchať Jeho 
slová, aplikovať ich do života. Podobne ako zap-
riahnuté zvieratá sú vedené jarmom, my sa máme 
nechať viesť Pánovými slovami. Sú to predovšet-
kým rady o krotkosti a pokore v správaní k ľuďom. 
Všade tam, kde sa to ľudia pokúsia robiť, Pán Je-
žiš sľubuje odpočinutie. 
Tak čo poviete na takúto radu? Ani kvôli tomu ne-
treba chodiť príliš ďaleko: Egypt, Turecko či Špa-
nielsko. Stačí vyhľadať svoj cirkevný zbor, otvoriť 
Písmo sväté, zložiť ruky k modlitbe. Pozývam vás 
k tomu, milí priatelia. Začínajú prázdniny, nie však 
od Pána Boha. On chce byť stále s nami, pretože 
On aj pre prázdninový čas má pre nás to najlep-
šie: pravé odpočinutie. 

Peter Taját 
ev. a. v. farár  
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ZO ŽIVOTA DHZ 
 

 Bohatú hasičskú činnosť v druhom štvrťroku 2023 sme začali 25.marca, 

kedy sme našou spoluúčasťou detí a hasičiek-žien a mužov prispeli ku 

krásnemu sviatku vítania jari – Vynášanie Marmurieny s dedkom. 

 

 

Súťažné 

aktivity DHZ Uhorská Ves sme 

začali  15. apríla, kde sa v Liptov-

skom Hrádku naše deti zúčastnili 

Halovej súťaže. Náš DHZ repre-

zentovali 3 detské štvorčlenné 

družstvá.  Akcia sa uskutočnila vo 

veľkej telocvični na štadióne. 

Kategória ročník   

4 – 6 / prípravka /    3. miesto 

7- 11                        4. miesto  

12-16                       8. miesto  

 

21. apríla sa uskutočnila členská schôdza DHZ,  kde sme si spolu pripravili plán našej ďalšej čin-

nosti pre nasledujúce obdobie. Úlohy boli dosť časovo aj organizačne náročné. Začalo sa to 29. 

apríla zberom železného šrotu v obci, kde sa občania mali možnosť tohto odpadu legálnou cestou 

zbaviť. Súčasne boli vykonané jarné preventívne protipožiarne prehliadky obytných domov. 

 

21.mája sme sa zúčastnili Okrskovej súťaže – previerky pripravenosti požiarnych družstiev  

okrsku č.4 v Liptovskom Ondreji. Náš DHZ postavil do tejto súťaže dva družstvá: muži a ženy. 

Konečné umiestnenie : ženy 1.miesto 

       muži 3.miesto 

 

27.mája sa v našej obci obnovila tradícia - sta-

vanie mája. Aktívne sa toho podujatia zúčas-

tnili aj členovia DHZ – muži, ženy aj deti  

v  ľudovom kroji za doprovodu harmonikára 

a spevu. Tomuto ceremoniálu predchádzala 

ešte ukážka našich najmenších hasičov v šta-

fetovom behu na našom klzisku. 

 

17.júna sa naše deti-hasiči zúčastnili obvod-

ného kola hry Plameň v Demänovej. Súťažilo 

sa vo viacerých disciplínach. Náš zmiešaný 

detský kolektív – dievčatá, chlapci a deti prípravka,  obsadili v štafetovom behu 1.miesto. V indi-

viduálnych disciplínach získala Linda Križková 1.miesto a Laura Lencsésová 3.miesto. Víťazný 

kolektív ako aj víťazní jednotlivci získali diplom a medaile. 

 

Jarnú a začiatok letnej sezóny sme zakončili veľmi úspešne  na súťaži v Kráľovej Lehote „Detský 

železný hasič“. Tu sa tak isto súťažilo vo vekových kategóriách. Táto súťaž bola veľmi náročná 

na silu detí a ich vytrvalosť. 
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Kategória  3-7 rokov:  

             Laura Plevová   3.miesto   

                       Sofia Plevová medaila za účasť 

Kategória  8-11 rokov   

                       Linda Križková        1. miesto 

                       Nina Garajová          2.miesto 

                       Laura Lencsésová    3.miesto 

Kategória  12 – 16 rokov   

            Barbora Zlejšia         2.miesto 

 

 

 

Na záver vyslovujem poďakovanie našim hasičom - ženám  a mužom za ich aktívny a zodpo-

vedný prístup k plneniu si všetkých úloh. Zároveň vyslovujem poďakovanie aj všetkým tým, 

ktorí nášmu hasičskému športu fandia. 

Nakoniec nesmiem zabudnúť a poďakovať našej mladej nastupujúcej generácii, za ich dosiahnuté 

úspechy a výsledky. Je to kolektív týchto mladých hasičov: 

Viktória Chlebová, Barbora Zlejšia, Lea Gajdošová, Karolínka Zlejšia, Linda Križková, Laura 

Lencsésová, Nina Garajová, Rebeka Pavelicová, Michaela Kubátová, Laura Plevová, Sofia Ple-

vová, Braňo Duroška, Maxim Máček, Tomáš Genzor.  Tento kolektív pracuje pod  úspešným ve-

dením šéfky  Kolektívu mladých hasičov Mišky Šteinigerovej a Veroniky Pavelicovej. 

 

 
 

                                                                                              Výbor DHZ Uhorská Ves 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
 

Manželstvo uzavreli 
6.5.2023 

       Ing. Eva Kubányi a Lukáš Murín 
 

24.6.2023 
         Mgr. Veronika Kozáková a Ján Bobrík 

 
Jubilanti 

Máj 
pani Božena Beťková   75 rokov 

 

Júl 
           pani Viera Bátoryová     75 rokov 
 
 

ŽSK – DOTÁCIA 
 

Postupne zveľaďujeme aj 
športový areál obce. Po 
oprave fasády a rekonštrukcii 
sociálneho zázemia, sme zís-
kali finančné prostriedky na 
vybudovania detského a mul-
tifunkčného ihriska a kontaj-
nerových šatní. Svojpomocne 
sme obnovili plochu pred bu-
dovou zo zámkovej dlažby 
a z externých zdrojov bol zre-

alizovaný prístrešok. 
Tento rok sme vďaka podpore poslancov Žilin-
ského samosprávneho kraja, ktorí rozdeľujú balík 
financií na jednotlivé projekty, získali financie vo 
výške 2800€. Uvedenú sumu sme žiadali na reali-
záciu vonkajšieho „fitnes parku“, ktorý bude pozos-
távať z troch fitnes strojov. Vyznávači pohybu na 
čerstvom vzduchu sa môžu tešiť ako si spevnia 
svaly a vylepšia kondíciu na veslovacom a lyžiar-
skom trenažéri, tretím fitnes strojom bude stepper 
@surf. 
 

   
 
 
 
 
 
 

 
Na zamyslenie 

 

Pre správne fungovanie života 
sú nevyhnutné tri veci. 

Uvedomiť si, že nie som viac ako iný. 
 

Volá sa to POKORA. 
 

Uvedomiť si, že dokážem čeliť  
akejkoľvek situácii. 

 
Volá sa to ODVAHA. 

 
Uvedomiť si potrebu mlčať 
a nereagovať na hlúposti  

niektorých ľudí. 
 

Volá sa to MÚDROSŤ. 
 
 
 

OPRAVA 
 

V Spravodaji obce Uhorská Ves č.01/2023 sme 
uviedli nesprávny dátum konania referenda. 
Správny termín 21.1.2023 

 
 
 
 

 
 „Vaša duša je v nebi,  

Váš úsmev v našom srdci. 
Ostala spomienka,  

ktorá sa potichu vynorí z oka 
a steká dole po lícach.“ 

 

V hlbokom zármutku oznamujeme,  

že nás dňa 23.6.2023  

v nedožitom 75. roku života opustil 

 pán Ján Zlejší.  

Posledná rozlúčka so zosnulým sa uskutočnila 

26.6.2023 v kultúrnom dome v Uhorskej Vsi.  

Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania za 

všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť  

na poslednej rozlúčke. 
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Pre deti  Pre deti  Pre deti 
Vypracuj prázdninové úlohy 
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ŠPORT  V OBCI 
ŽIACI - KATEGÓRIA DO 11 ROKOV 

 

Naši žiaci pokračovali v úspešnom ťažení aj v jar-
nej časti sezóny. Dobrými výsledkami sa udržali 
v popredí tabuľky aj v nadstavbovej časti o majstra 
okresu. 
Len jedno víťazstvo ich delil od celkového víťaz-
stva v súťaži. Po poslednom zápase boli naši malí 
futbalisti smutní. Úsmev na tvár im prinavrátili me-
daile za druhé miesto od LFZ a posedenie, ktoré 
im pripravil výbor FO.  
Všetci hráči, ktorí úspešne reprezentovali náš fut-
balový oddiel dostali od klubu spomienkovú me-
dailu a diplom za úspešnú reprezentáciu.  
Výborný guľášik pre najmenších futbalistov a rodi-
čov pripravili Anna Zlejšia a Eva Multáňová. 
 

 
 

 
 
V nasledujúcej sezóne nás budú naši najmenší fut-
balisti reprezentovať v kategórii U-13.  
Radi v našom tíme privítame nových nádejných 
športovcov. 
 
 

FUTBAL 
 

Na výročnej členskej schôdzi, ktorá bola toho roku 
volebná bol zvolený nový výbor. Výbor dostal za 
úlohu zistiť záujem o reštart futbalu v kategórii mu-
žov a pokračovať v podpore mládeže. 
Na prvej výborovej schôdzi si funkcionári zvolili 
predsedu FO v našom prípade predsedkyňu pani 
Katarínu Pačanovú, ktorá sa ujala uvedenej funk-
cie ako prvá žena v 90. ročnej histórii futbalu 
v obci. Ostatní členovia výboru jej budú nápo-
mocní zo svojich pozícií. 
Výbor futbalového oddielu sa niekoľko krát stretol 
pri príprave mužstva mužov, vyvinul veľkú snahu 
aby sa podarilo zabezpečiť dostatočný počet hrá-
čov na nadchádzajúcu sezónu, ktorí by boli ochotní 
reprezentovať náš futbal bez nároku na finančnú 
odmenu. Celý vybor verí, že spolu s hráčmi absol-
vujú celú sezónu, v ktorej si futbalový oddiel pripo-
mína 90 rokov svojej činnosti. 
Všetci, čo to myslia s našim futbalom vážne by 
mali prísť pomôcť. 
 

LYŽOVANIE 
 

Aj keď máme horúce 
leto, môžeme sa 
schladiť pri čítaní              
riadkov o úspechoch 
v zimnom období.___ 
Okrem šikovných fut-
balistov v našej obci 
vyrastajú aj športovci 
úspešní v iných odvet-
viach. Medzi nich mô-
žeme zaradiť aj Emmu 
Boroškovú, ktorá ly-
žuje za KL Opalisko 
a v sezóne 2022/2023 
sa jej podarilo dosiah-
nuť vynikajúce vý-
sledky, okrem iných sa 
stala celkovou víťaz-
kou pohára Liptova 

2023 a na majstrovstvách Slovenska 2023 obsa-
dila 3.miesto. 

 

Vážení občania, príspevky do spravodaja môžete priniesť na OcÚ alebo 

poslať emailom na adresu starosta@uhorskaves.sk do 25.09.2023, 

kedy bude uzávierka ďalšieho čísla.  

Redakčná rada: Vladimír Multáň, Mgr. Daša Tkáčová 
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